Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019100800026

26

Nº 195, terça-feira, 8 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 6.185, DE 3 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MARANHÃO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016,
publicado no DOU de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições legais; e,

considerando a solicitação constante no Processo nº 23249.094173/2019-91,
resolve:

Dispensar o servidor Milton Soares da Silva Júnior, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Campus Barra do Corda, da Função Comissionada de Coordenação de
Curso (FCC) Técnico em Edificações do referido Campus, a partir da data da publicação desta
Portaria no DOU.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA Nº 6.186, DE 3 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MARANHÃO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016,
publicado no DOU de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições legais; e,

Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a solicitação constante no
Processo nº 23249.094173/2019-91, resolve:

Designar a servidora Thays da Silva Baldez, Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Campus Barra do Corda, para desempenhar a Função Comissionada de
Coordenação de Curso (FCC) Técnico em Edificações do referido Campus, a partir da data da
publicação desta Portaria no DOU.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA Nº 6.188, DE 3 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MARANHÃO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016,
publicado no DOU de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições legais; e,

Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a solicitação constante no
Processo nº 23249.094173/2019-91, resolve:

Designar o servidor Milton Soares da Silva Júnior, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Campus Barra do Corda, para desempenhar a Função Comissionada de
Coordenação de Curso (FCC) Técnico em Informática do referido Campus, a partir da data da
publicação desta Portaria no DOU.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA Nº 10, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias dispostas no § 1º, Art. 10 da Lei Nº 11.892/2008 c/c o inciso I, Art. 8º, do
Estatuto do Instituto Federal do Maranhão, publicado no D.O.U de 24.08.2009, Seção 1;
considerando o que dispõe o inciso VIII, Art. 8º do Estatuto supramencionado; resolve>

Nomear para integrar o Conselho Superior do Instituto Federal do Maranhão
como representantes da SOCIEDADE CIVIL / Federação dos Trabalhadores Rurais
Agricultores e Agricultoras Familiares do Maranhão (FETAEMA), para um mandato de 02
(dois) anos, os seguintes membros:

. TITULAR SUPLENTE

. Hélica Araújo Silva Luciane Ferreira Silva

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

PORTARIA Nº 2.542, DE 7 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, designada pela
Portaria IFMT nº 877, de 20.04.2017, publicada no D.O.U. em 25.04.2017; e considerando a
Decisão Proferida no Processo Judicial nº 1003939-06.2019.4.01.3600; resolve:

I - Remover, independente do interesse da administração e por determinação
judicial, o(a) servidor(a) MARCELO SQUINCA DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1060036, pertencente ao Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso, deste IFMT - Campus Cuiabá - Octayde Jorge da Silva para o Instituto Federal de
São Paulo - Campus Guarulhos, nos termos da alínea "b", inciso III, do Artigo 36 da Lei nº
8.112/90.

II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

GLÁUCIA MARA DE BARROS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 7 DE OUTUBRO DE 2019

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto
Presidencial de 19 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 20 de
outubro de 2016, e o que consta no Processo nº 23833.000953/2019-99, resolve:

Nº 507 - Dispensar, o servidor CLEITON LISBOA MOTA, ocupante do cargo de Auxiliar
de Biblioteca, SIAPE nº 2169748, SIAPECAD nº 01948917, da função de Coordenador(a)
da Coordenadoria de Extensão, FG - 02, do(a) Campus Diamantina. Efeitos a partir da
publicação no DOU.

Nº 508 - Designar, a servidora MARLI SILVA FROES, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1372267, SIAPECAD nº 01562247, para
exercer a função de Coordenador(a) da Coordenadoria de Extensão, código FG - 02,
do(a) Campus Diamantina. Efeitos a partir da publicação no DOU.

Nº 509 - Dispensar, a servidora CRISLAINE GUIMARAES SILVA, ocupante do cargo de
Auxiliar em Administracao, SIAPE nº 1315731, SIAPECAD nº 02073522, da função de
Chefe de Gabinete, FG - 01, do(a) Campus Diamantina. Efeitos a partir da publicação
no DOU.

Nº 510 - Dispensar, a servidora NARJARA FONSECA SOUZA, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, SIAPE nº 1884971, SIAPECAD nº 01666109, da função de
Coordenador(a) da Coordenadoria de Gestão de Pessoas, FG - 02, do(a) Campus
Diamantina. Efeitos a partir da publicação no DOU.

Nº 511 - Designar, o servidor CLEITON LISBOA MOTA, ocupante do cargo de Auxiliar de
Biblioteca, SIAPE nº 2169748, SIAPECAD nº 01948917, para exercer a função de Chefe de
Gabinete, código FG - 02, do(a) Campus Diamantina. Efeitos a partir da publicação no DOU.

Nº 512 - Designar, a servidora NARJARA FONSECA SOUZA, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, SIAPE nº 1884971, SIAPECAD nº 01666109, para exercer
a função de Coordenador(a) da Coordenação de Gestão de Pessoas, código FG - 01,
do(a) Campus Diamantina. Efeitos a partir da publicação no DOU.

ANDRE LUIS RABELO CARDOSO
Em exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

PORTARIAS DE 7 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.029827/2019-13, resolve:

Nº 2.156 Art. 1º DISPENSAR, a partir de 18 de setembro de 2019, o servidor FABRÍCIO DO
NASCIMENTO MOREIRA, matrícula SIAPE 1334123, ocupante do cargo de Contador, da função
de Chefe do Setor de Contabilidade do Campus Castanhal deste Instituto, Código FG-02.

Nº 2.157 Art. 1º DESIGNAR o servidor GLEIDSON MARLON VITORIANO DA SILVA, matrícula
SIAPE 3074784, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer a função
de Chefe do Setor de Almoxarifado e Patrimônio do Campus Castanhal deste Instituto,
Código FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA
CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÕES DE 7 DE OUTUBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial
de 31 de julho de 2019, publicado no D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1,
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.029386/2019-50, resolve:

Nº 181 Art. 1º Autorizar, ad referendum, no período de 19 de outubro a 16 de janeiro de
2019, o afastamento internacional para usufruir de licença capacitação, com ônus limitado
para este Instituto, da servidora Nívia Maria Vieira Costa, matrícula SIAPE 2501930,
ocupante do cargo de Professor EBTT, lotada no campus Bragança, para conclusão de
Programa de Pós-graduação stricto sensu, Pós-doutorado em Ciências da Educação, na
Universidade de Coimbra, em Coimbra/Portugal.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº
1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.022925/2019-20, resolve:

Nº 182 Art. 1º Autorizar, ad referendum, no período de 16 a 20 de setembro de 2019, o
afastamento internacional, com ônus limitado para este Instituto, da servidora Kelly
Christina Mendes de Souza, matrícula SIAPE 2422127, ocupante do cargo de Técnico de
Laboratório/Química, lotada no campus Marabá Rural, para participação no 10º Congresso
Argentino de Química Analítica, a ser realizado em Santa Rosa/La Pampa, na Argentina.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

PORTARIA Nº 2.301, DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no
processo nº 23326.010678.2019-41, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09 e o Decreto
nº 1.387/95, resolve:

Art. 1° Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) Elaine Cristina Batista
de Oliveira, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula Siape nº 2633153, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus
João Pessoa, durante o período de 03-01-2020 a 05-07-2020, objetivando participar de
Curso de Língua Inglesa na St Giles Language Centres, a ser realizado na cidade de
Vancouver - Canadá, com ônus limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

PORTARIAS DE 3 DE OUTUBRO DE 2019

O Reitor pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria MEC nº 603 de 08 de julho de 2016,
publicada no Diário Oficial da União no dia 11 de julho de 2016, seção 2, página 14, resolve:

Nº 1.372 - Art. 1º Designar ELENICE JOSEFA KOLANCKO SETTI, SIAPE nº 2190953, Professora
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de Coordenadora de
Pesquisa e Extensão, FG-01, do Campus Assis Chateaubriand, cargo autorizado pela Portaria
do Ministério da Educação nº 187 de 06 de março de 2014, publicada no DOU de 07 de
março de 2014, seção I, página 12. Art. 2º A mencionada servidora cumprirá,
obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto no
§ 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991. Art. 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua
publicação no DOU.

Nº 1.373 - Conceder a servidora aposentada CRISTINA MARIA AYROZA FREITAS, matrícula
SIAPE nº 711403, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, a Isenção do Imposto
de Renda sobre os seus proventos, nos termos do art. 6º, inciso XIV da Lei nº 7.713/88 e
art. 1º da Lei nº 11.052/04, a partir do dia 05 de julho de 2019, data em que se deu a
concessão de sua aposentadoria no DOU.

Nº 1.374 - Dispensar RENATO LADA GUERREIRO, SIAPE nº 1997775, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Coordenador de Pesquisa e Extensão, FG-01,
do Campus Assis Chateaubriand, a partir da publicação no DOU.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-08T00:06:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial